possuidor, do aceite dos interessados e do recolhimento das taxas. 

CAPÍTULO II 

DOS DOCUMENTOS DE CONTROLE DA ATIVIDADE EDILÍCIA 

Art. 3º O regime de emissão declaratória de que trata esta Lei abrange os seguintes 
documentos: 

I - Alvará de Aprovação e Alvará de Execução, com área total da edificação de 1.500 m² 
(mil e quinhentos metros quadrados), em lotes ou glebas de até 20.000 m² (vinte mil metros 
quadrados) e restrito aos usos previstos no parágrafo único deste artigo: 

a) edificação nova; 

b) reforma de edificação existente, com ou sem acréscimo de área, com ou sem

[...]

mudança de uso, desde que o uso final esteja previsto no parágrafo único deste artigo, sendo 
que, havendo acréscimo, este deverá ser de até 50% (cinquenta por cento) da área construída 
existente e a área total da edificação, após a intervenção, não poderá exceder 1.500 m² (mil e 
quinhentos metros quadrados); 

II - Certificado de Conclusão, quando o respectivo Alvará de Execução ou Aprovação e 
Execução for obtido nos termos desta lei; 

III - Certificado de Regularização, aplicável à regularização de edificações que possuam 
área total de até 1.500 m² (mil e quinhentos metros quadrados), com base na lei que a permita e